ad instar ecclesiarum Regularium edixit. Atque hinc etiam intelligitur, 

quanam de causa de postremo Curiae decreto nulla habita sit ratio in 

hoc proposito dubio, nempe: an sustineatur decretum Curiae Senogalliensis, 

diei 21 Septembris 1905, vel potius decretum eiusdem Curiae, diei 11 Iulii 1906. 

Siquidem tertium decretum a Curia Senogalliensi editum est postquam 

S. H. C. de re praeoccupata fuerat, atque in eam suam emiserat sententiam; 

quin dicamus, tandem aliquando, tertium decretum idem esse ac primum. 

Hisce praehabitis, praestat advertere, in casu tria esse de quibus 

sub unica dubitandi formula quaeritur: 1.° an confraternitati S. Mariae 

competat ius funerandi; 2.° an dictae confraternitati spectet ius Missam 

exsequialem litandi in propria ecclesia S. Mariae emolumentaque percipiendi; 

3.° demum, an eidem confraternitati pertineat etiam ius exsequias ad tumu-

lum persolvendi. 

Iamvero^ quoad primum quaesitum non videtur ambigendum, quod 

ecclesias. Mariae fruatur iure sepeliendi seu funerandi, nedum confratres 

a Misericordia, verum etiam omnes fideles inibi sepulturam gentilitiam 

vel electivam habentes. Hoc enim patet ex verbis Bullae, qua anno 1473 

erecta fuit ecclesia ipsa, et qua donata fuit privilegio exemptionis a qua

libet ordinaria sive Episcopi sive parochi potestate, et immediate subiecta 
ACTA, vol. I, n. 19. - 15-10-909. 52 
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fuit iurisdictioni Capituli lateranensis, adeo ut « uti possit coemeterio, 

«campanili, campanis cum omnimoda libertate, salvo tamen iure paro-

« chialis ecclesiae ». Iam age ius habendi coemeterium aequivalet iuri sepul

turae tradendi, quando agitur, uti in casu, de ecclesia seu confraternitate 

non subiecta ordinariae potestati dioecesanae, sed ad instar Regularium 

exempta. Tunc enim ius sepulturae, praeter ius tumuli, secumfert etiam 

ius sepeliendi et funerandi iuxta tritum adagium ubi tumulus, ibi funus. 

Neque in themate aliquid facessit clausula apposita in Bulla erectionis 

salvo iure paroecialis ecclesiae; nam haec clausula id tantum importat ut 

parocho defunctorum proprio solvatur quarta funeraria. Hoc sane modo 

similem clausulam authentice interpretatus est Clemens III in cap. Certi

fican 9, de sepulturis; quin imo affinis clausula addi solet in privilegiis 

apostolicis, quibus conceditur Regularibus ius sepulturae. 

Ab huius quaestionis solutione, pendet et altera supra proposita, 

quae refertur ad ius litandi Missam exsequialem et emolumenta percipiendi. 

Siquidem, cum Missa exsequialis nonnisi pars sit iuris funerandi, semel 

recognito iure funerandi ecclesiae S. Mariae, eo ipso attribui debet eidem 

ius celebrandi Missam exsequialem, sive haec celebretur a canonicis sive 

a capellanis. Praeterea immemorabilis in casu exstare videtur consuetudo, 

vi cuius Missa exsequialis semper persoluta fuit a canonicis, numquam 

vero a parocho. 

Hoc in tuto posito, nulla difficultas adesse potest circa emolumen

torum perceptionem. Nam, ad tramites iuris communis, nonnisi quarta 

funeraria competit parocho proprio. Ita S. Congregatio Concilii pluries, 

v. gr. in Asculana 8 et 29 Augusti 1733 ad 3, et in Viterbien. 16 Septem

bris 1826 ad 4. Quod si in antecessum emolumenta funeraria, quae per-

cipiebantur occasione funeris sive in ecclesia collegiali sive in parochiali 

celebrati, di videbantur pro medietate inter parochum et canonicos, hoc 

originem duxisse videtur ex quadam concordia inita inter ipsos, quae, 

quum non amplius exstent canonici qui servitium praestent in ecclesia 

parochiali, nulla ratio suppetit cur etiam nunc retineri debeat. 

Ad postremam quaestionem quod attinet, seu quoad exsequias ad tu-

mulum, confraternitas ultro admittit, eas pro praeterito celebratas semper 

fuisse in collegiata a parocho S. Petri. Quin imo de exsequiis tantum intelr 

ligenda videntur documenta ac testimonia, quae idem parochus ex adverso 

adducit ut ostendat suum ius litandi Missam exsequialem. 

Ex altera parte, favore parochi S. Petri, quae sequuntur subiici pos

sunt. Explorati iuris est, quod ex iure communi solae ecclesiae paroeciales 

gaudent iure sepeliendi seu funerandi, uti constat ex cap. Is qui 3, de se

pulturis in VI, et supponitur in cap. Nos instituta 1, de sepulturis. Hinc 
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quaelibet alia ecclesia, quae hoc idem ius sibi asserit, ex privilegio apo

stolico illud habuisse diserte probare tenetur. Ita privilegiatum funerandi 

ius habent ex privilegio Regulares aliaeque ecclesiae ab Ordinarii et parochi 

iurisdictione exemptae. Verum ecclesiae et oratoria, quae intra fines alicuius 

paroeciae continentur, quaeque immediate subsunt parocho et mediate 

Episcopo, nonnisi ius tumuli, non autem verum ac proprium ius sepeliendi 

et funerandi habere valent. Ita respondit S. Congregatio Rituum in decreto 

Urbis et Orbis diei 10 Decembris 1703, n. 2123 ad dubium 20. Idem tenuit 

S. Congregatio Concilii in Bononien. 28 Iunii 1724 ad 9, in Civitatis Caslel-

lanae 28 Ianuarii 1766, in Viterbien. 16 Septembris 1826 ad 5, et in Novarien. 

5 Iulii 1727. 

Iamvero in casu dubitari posset, an revera ecclesia S. Mariae perfecto 

exemptionis iure, saltem hodie, fruatur. NanfNpiamvis Bonifacius IX con

cesserit Capitulo lateranensi privilegium erigendi loca pia in solo late

ranensi atque ea eximendi a potestate Ordinariorum ac sibi ipsi immediate 

subiiciendi, addit tamen clausulam: « iure tamen parochialis ecclesiae et 

« alterius cuiuslibet alias in omnibus semper salvo ». Praeterea Pius V pri

vilegia ac indulta Capituli lateranensis abrogavit et abolevit. Utique sane 

Sixtus V eadem in vigorem revocavit per Bullam Si cunctas diei 15 Ia

nuarii 1586, sed adiecta limitatione, quod accedat licentia Ordinariorum, 

imo et loca fundanda subiici videntur eisdem Ordinariis. In themate proinde, 

quum ecclesia S. Mariae sita sit intra limites parochiae S. Petri, neque certo 

constet de illius exemptione, non immerito argui potest ius parochi fune

randi super cadavera suorum filianorum in dicta confraternitatis ecclesia 

tumulandorum ; idque eo vel magis quod in Bullis erectionis ecclesiae et 

collegiatae adduntur clausulae « salvo iure parochialis ecclesiae », et « sine 

« alicuius praeiudicio ». 

Hoc confirmari Videtur ex quodam inventario parochiali S. Petri diei 10 

Septembris 1743, ubi de funeribus edicitur, quod « in ecclesia collegiata 

« praecipue, licet fundata in solo lateranensi, plebanus sive eius capel-

« latius curatus in eius defectum, per consuetudinem immemorabilem et 

« inveteratam, semper fecit et de praesenti facit functionem funebrem tum 

« saecularium tum canonicorum, si illorum contingat mors ». Idem constat 

ex attestatione diei 21 Decembris 1805 subscripta a pluribus testibus, etiam 

sacerdotibus sive saecularibus sive regularibus: item duae aliae similes depo

sitiones prostant die 21 Augusti 1805 et 31 Augusti 1806. Praeterea quum 

anno 1824 exorta fuerit quaestio inter plebanum et canonicos circa functiones 

funerarias in collegiata peragendas, Capitulum lateranense expedivit qui

dem monitorium super manutentione in exercitio ordinariae iurisdictionis; 

Sed causa acta in possessorio coram tribunali collegiali primae instantiae 
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A. G. die .21'Augusti'1824, advocatus parochi Caprini praefatum monito

rium moderari obtinuit. 

Cum igitur ex dictis parocho S. Petri competere videatur ius funerandi 

in collegiata, hoc ipso competere eidem videtur ius Missam exsequialem 

ibidem litandi, et omnia emolumenta funeraria percipiendi, dempta quarta. 

- Ceterum, parochum S. Petri saltem manutenendum esse in suo iure 

peragendi exequias in collegiata, praeter iam adducta, confirmant tres ex 

octo testibus iuratis, qui anno 1905 a Curia ex cussi sunt, quique deposue-^ 

runt, eas a solo parocho hucusque persolutas fuisse. De hac re exemplum 

habetur in causa Pisauren. coram S. C. EE. et RR. agitata die 5 Maii 1905 

ad dubium V. 

His igitur perpensis, Emi Patres huius S. Congregationis Concilii, in 

comitiis generalibus diei 24 Augusti 1907, proposito dubio: an sustineatur 

decretum Curiae Senogalliensis, diei 21 Septembris 1905, vel potius decretum 

eiusdem Curiae, diei 11 Iulii 1906, responderunt: Dilata. Idque ut perspectam 

ex integro haberent Bullam Sixti V. 

Reproposità autem eadem quaestione in plenario coetu diei 1 Februa

rii 1908, quum clarius constiterit, privilegia et indulta Capitulo lateranensi 

a Summis Pontificibus concessa, inter quae ius erigendi ecclesias et loca 

pia cum exemptione ab Ordinariis et cum iure funerandi privilegiato, dero

gata non fuisse praesertim a Sixto V per citatam Bullam Si cunctas diei 15 

Ianuarii 1586, sive quia hic Pontifex, in vigorem revocans privilegia iam 

antea a Pio V abolita, ea dumtaxat moderavi! ad tramitem Concilii Tri

dentini, sive quia de cetero Bulla Sixtina non iam concessa a Capitulo 

lateranensi privilegia, sed potius in posterum ab eodem locis piis eccle

siisque concedenda respiceret; iidem Emi Patres ad supra relatum dubium 

respondendum censuerunt: Negative ad primam partem; affirmative ad 

secundam. 

Verum parochus oppidi Belvederii Ostrensis, ubi primum de hac deci

sione edoctus fuit, apud hanc S. C. institit, ut beneficium novae audientiae 

illi concederetur, ea praesertim de causa, quod nova super re se docu

menta esse exhibiturum spoponderit. Haec sane quae a plebano vel noviter, 

vel ac si nova essent, deducta fuerunt, ad trutinam iterum vocata sunt, 

in plenariis comitiis diei 22 Maii 1909, in quibus proposita dubitandi for

mula: an sit standum vel recedendum a decisis in casu; dimissa fuit re

sponso: Dilata. Mandarunt enim tunc Emi Patres ut accuratae investiga

tiones fierent ad detegendam conventionem, quae locum habuisse ferebatur 

anno 1743 inter ecclesiam lateranensem S. Mariae et plebanum parochum; 

et insuper ut super implexo negotio votum Consultoris exquireretur. 

Inquisitiones quidem peractae, tum ab Episcopo Senogalliensi in sua 
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Curia, tum a moderatoribus confraternitatis in proprio tabulario, sed nihil